
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
 

Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

 

 
  

Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 92013510836  
Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 090.9221775 Fax +39 090.9282030  
metf020001@istruzione.it - metf020001@pec.istruzione.it  
web site: https://www.itimajorana.edu.it  

 

 

AGLI STUDENTI, AI DOCENTI  
E ALLE FAMIGLIE  

DELLA CLASSE 5 ACR 
AI PORTATORI DI INTERESSE 

AL D.S.G.A. 
 

AGLI ATTI  
ALBO PRETORIO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 
 
Oggetto: procedura di selezione degli studenti della classe 5 ACR partecipanti al percorso PCTO di cui alla 
convenzione tra l’ITT “Ettore Majorana” e la società “Air Dolomiti”.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA l’art. 15 della legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
PREMESSO chela compagnia aerea “Air Dolomiti”, tramite la Rete RICMA (Rete nazionale di scopo degli Istituti tecnici 
trasporti e logistica nel settore aeronautico con articolazione Conduzione del mezzo – opzione Mezzo Aereo), cui l’I.T.T. 
“Ettore Majorana” di Milazzo aderisce, offre la possibilità di accogliere presso le proprie strutture di Verona Dossobuono 
alcuni studenti per lo svolgimento di attività coerenti con i percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO); 
 
PREMESSO cheil percorso PCTO prevede l’accoglienza in azienda, in affiancamento agli operatori del reparto 
Operational Control Center di “Air Dolomiti”, di uno studente delle scuole della Rete RICMA per una settimana, dal 
lunedì al venerdì per complessive n. 40 ore, e che, in sede di ripartizione dei posti disponibili, sono state riservate 
all’I.T.T. “E. Majorana” di Milazzo le settimane dal 25 al 29 novembre 2024 e dal 10 al 14 marzo 2025; 

 

VISTAla delibera del Consiglio di Istituto n° 89 del 22/10/2024 di approvazione della proposta di convenzione tra l’ITT 
“Ettore Majorana” di Milazzo e la società “Air Dolomiti”, operante nel settore dell’aviazione civile, per la realizzazione di 
percorsi PCTO destinati a studenti dell’istituto, presso la sede della compagnia sita a Dossobuono (VR), in regime di 
affiancamento al personale della compagnia; 
 
VISTE le Linee guida adottate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con nota del 7 giugno 2016, 
prot. n. 2151; 
 
VISTA la convenzione tra l’I.T.T. “Ettore Majorana” di Milazzo e la società “Air Dolomiti S.p.A.” sottoscritta in data 
04/11/2024; 
 





 

 
 

Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 92013510836  
Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 090.9221775 Fax +39 090.9282030  
metf020001@istruzione.it - metf020001@pec.istruzione.it  
web site: https://www.itimajorana.edu.it 

 
 

 

VISTO l’avviso di manifestazione d’interesse alla partecipazione agli stage PCTO presso Air Dolomiti riservati a n. 2 
studenti della classe 5 ACR (prot. n. 22642 del 05/11/2024); 
 
CONSIDERATO che, per la specificità del percorso proposto, gli studenti beneficiari dell’attività vadano individuati tra 
gli studenti frequentanti la classe 5 ACR dell’istituto; 
 
CONSIDERATO che la valorizzazione delle eccellenze costituisce un progetto che è parte integrante del Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa e che, pertanto, la proposta è pienamente coerente con il suddetto Piano;  
 
CONSIDERATO che la convenzione in oggetto non comporta oneri economici per l’Amministrazione e che sarà risolta 
dopo la realizzazione dell’ultimo stage PCTO destinato ad uno studente dell’ITT “E. Majorana” di Milazzo nel corso del 
corrente anno scolastico;  
 
EVIDENZIATO che l’organizzazione ed i costi di viaggio, vitto e alloggio sono ad esclusivo carico dei beneficiari del 
percorso PCTO proposto e delle relative famiglie;  
 

CONSIDERATO che hanno manifestato interesse alla partecipazione ai suddetti stage PCTO gli studenti: 

- Costantino Raffaele (domanda prot. n. 22768 del 06/11/2024), che ha espresso preferenza per lo stage che si 
svolgerà dal 25 al 29 novembre 2024; 

- Scolaro Maria (domanda prot. n. 22771 del 06/11/2024), che ha espresso preferenza per lo stage che si 
svolgerà dal 10 al 14 marzo 2025; 

CONSIDERATO che le domande presentate sono in numero pari agli stage PCTO disponibili e che fanno riferimento a 
due periodi diversi; 
 
CONSIDERATOche, per quanto sopra esposto, non è necessario procedere alla formazione di una graduatoria per 
l’individuazione degli aventi diritto e per l’assegnazione agli stessi del periodo preferito in cui effettuare lo stage PCTO; 
 
Tutto ciò, visto, premesso, evidenziato e considerato, 

 
DETERMINA 

 
quanto segue: 

a) Gli studenti Costantino Raffaele e Scolaro Maria frequentanti nel corrente A.S. 2024/25 la classe 5 ACR, sono 
individuati quali soggetti partecipanti, secondo i termini e le condizioni di cui all’avviso prot. n. 22642 del 
05/11/2024, allo stage PCTO presso il reparto Operational Control Center di Air Dolomiti, sito in Via Paolo 
Bembo, 70 37062 Dossobuono di Villafranca (VR), il primo dal 25 al 29 novembre 2024 mentre la seconda dal 
10 al 14 marzo 2025; 

b) Che per quanto non esplicitamente espresso nella presente, si rimanda alla convenzione prot. n. 22524      del 
04/11/2024 e all’avviso prot. n. 22642 del 05/11/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Bruno Lorenzo CASTROVINCI 

                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/200 
 
 


		2024-11-08T11:40:21+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




